Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 2116

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-MG, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 3.110 de 03 de janeiro de
2011 que trata da LOA.

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.099.500,00 (Hum Milhão e Noventa e
Nove Mil e Quinhentos  Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Valor:

14.500,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SUAS DIVISÕES

Orgão: Ficha: 39

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04 ADMINISTRAÇÃO

0010 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL, FISCAL E TRIBUTÁRIA

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor:

5.000,00

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E SUAS DIVISÕES

Orgão: Ficha: 100

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor:

50.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Orgão: Ficha: 122

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL

52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

120.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Orgão: Ficha: 124

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2136 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO A SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

400.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 278

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2119 AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3 DESPESAS CORRENTES

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Valor:

9.500,00

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 298

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2124 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor:

39.000,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 355

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 GESTÃO AMBIENTAL

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Valor:

316.200,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUAS DIVISÕES

Orgão: Ficha: 563

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

0020 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2090 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

4 DESPESAS DE CAPITAL

52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

100.000,00

452 SERVIÇOS URBANOS

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

Orgão: Ficha: 638

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2052 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

4 DESPESAS DE CAPITAL

52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

45.300,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E SUAS DIVISÕES

Orgão: Ficha: 701

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Art.2º - Para atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos
do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO

126 TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO

0011 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2008 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

52 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
Valor:

40.000,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SUAS DIVISÕES

Ficha: 58Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0006 GESTÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

2009 APERFEIÇOAMENTO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor:

14.500,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SUAS DIVISÕES

Ficha: 62Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

04 ADMINISTRAÇÃO

129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

0010 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL, FISCAL E TRIBUTÁRIA

2019 MODERNIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

30 MATERIAL DE CONSUMO

00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor:

5.000,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E SUAS DIVISÕES

Ficha: 107Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0030 ATIVIDADES EDUCACIONAIS

2038 PROJETOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Valor:

5.000,00

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Ficha: 127Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0030 ATIVIDADES EDUCACIONAIS

2038 PROJETOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Valor:

25.000,00

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Ficha: 128Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0006 GESTÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

2009 APERFEIÇOAMENTO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Valor:

10.000,00

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Ficha: 137Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0006 GESTÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

2009 APERFEIÇOAMENTO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Valor:

20.000,00

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Ficha: 138Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0006 GESTÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

2009 APERFEIÇOAMENTO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DE SERVIDORES

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor:

87.500,00

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Ficha: 139Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0014 EDUCAÇÃO BÁSICA

2021 ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Valor:

10.000,00

02 DIVISÃO DE ENSINO

Ficha: 144Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

0019 GESTÃO DO SUS

2011 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

47 OBRIGAÇÕES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS

00 OBRIGAÇÕES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS
Valor:

400.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 248Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2138 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

00 SUBVENÇÕES SOCIAIS
Valor:

48.500,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 313Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 GESTÃO AMBIENTAL

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0026 GESTÃO AMBIENTAL

1006 IMPLANTAÇÃO DO HORTO MUNICIPAL

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

250.000,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUAS DIVISÕES

Ficha: 565Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 GESTÃO AMBIENTAL

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

0026 GESTÃO AMBIENTAL

2050 MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

50.000,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUAS DIVISÕES

Ficha: 586Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 GESTÃO AMBIENTAL

542 CONTROLE AMBIENTAL

0026 GESTÃO AMBIENTAL

1022 IMPLANTAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

3 DESPESAS CORRENTES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor:

16.200,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUAS DIVISÕES

Ficha: 589Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 GESTÃO AMBIENTAL

544 RECURSOS HÍDRICOS

0026 GESTÃO AMBIENTAL

1024 REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MANANCIAIS E CURSOS D´AGUA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

117.800,00

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUAS DIVISÕES

Ficha: 598Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 1 de Junho de 2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito Municipal